Sed tamen eodem videtur confici argumento, vt in ipsa essentiā concedamus Verbum, siquidem ea est quæ maximè res cognitā repræsentat, siquidem Verbum, quod est persona, repræsentat ratione essentiæ, quam inclu-

dit. De qua re disputandum nunc est.

SECUNDA PARS.

*In cognitione diuina nullam est medium.*

**E**Rit nobis hoc loco summopere aduertendum, quod repræsentare est relatio rationis, quæ conuenit verbo creato ratione absolutæ formæ, quæ est ipsum verbū. Vnde emergit noua quædam Thesis disputanda, in Scholis, vt reor, non audita, Vtrum in diuina essentiā sit meditandum attributum quoddam essenziale & absolutum, ratione cuius ei conueniat repræsentare res cognitā, vt verbum creatū repræsentat? Hoc enim si indagādo inueniamus in diuina essentiā, apparet esse fortassis quoque in ea verbum essenziale. Et vt rem totam tractemus, disputetur de specie intelligibili, & Verbo. De specie enim intelligibili similiter videndū est, vtrum meditandum sit in Deo attributum quoddam, quod sit quasi species intelligibilis reiectis imperfectionibus accidentis, & inhærentiæ.

**P**rimum de specie intelligibili videtur asserendum aliquid reale cogitandum esse in diuina essentiā loco speciei intelligibilis. Nam hæc attributa diuina dicimus à rerum creatarum cognitione; ea enim, quæ sunt ex natura rei saltē, & definitione, reque ipsa distincta, absque distinctione vlla rei, & cum rationibus formalibus distinctis ad Deum tradacta, dicimus attributa. Esse autem intelligibile in nobis est distinctum saltē definitione, & ex natura rei ab esse naturali: nam anima rationalis est coniuncta cum suo intellectu reali cōiunctione naturali, non verò cōiunctione intelligibili; cuius vtriusque cōnexionis diuersus est effectus formalis, nam ibi est effectus naturalis cōiunctionis, non verò intelligibilis: & in Angelo cuius forma, quæ est eius quidditas, coniuncta est cum intellectu secundum vtramque esse naturale, & intelligibile, videtur esse distinctus effectus formalis saltē ex natura rei. Nā cōiunctionis naturalis formæ cum intellectu Angelico effectus formalis est, quod Angelus sit intellectu præditus; intelligibilis autem cōiunctionis effectus formalis est, quod ad intelligendum suam

I. Aduertendum summopere ex proxima questione præcedente.

Noua quæstio Vtrum in diuina essentiā sit prædictio realis, seu attributum absolutū, quod sit vt Verbum

2. 1. Conclusio. Est attributum, quod sit vt species intelligibilis impressa, reiectis imperfectionibus. Probat.

In creatis esse intelligibile est distinctum saltē ex natura rei ab esse naturali. Declaratur hoc In nobis datur animæ cū intellectu cōiunctio naturalis, non intelligibilis. In angelo est cōiunctio secundum vtrūque esse. Vtriusque cōiunctionis effectus est distinctus saltē ex natura rei.

Viri alijs docti in hoc decepti.

Obiectio.

Respons. Verbum quā verbū est, repræsentat ratione essentiæ.

Idē S. Thom.

Caiet. Capreol. Ferrar. Scotus.

In S. Thom. Verbum creaturarū expressiuum, id est, re præsentans, nõ verò per similitudinem imitans.

S. August. notat in Verbo diuino duplicem relationem. Relatio ad creaturas, scilicet repræsentantis est rationis. Cōcluditur ex dictis Verbum diuinum esse propriè Verbum.

10.

In genere entis intelligibilis, substantia angeli est perfectio intellectus angelici. Colligitur veritas conclusionis.

S. Thom.

3.

2. conclusio. In Deo nihil est, quod sit vt verbum quoad rationem medij inter intellectum, & rem intellectam. Probatur.

Verbum essentialiale, si ponatur, non esset ponendum vt medium intelligibile.

In Deo nihil cogitari potest, quod sit vt medium intelligibile.

Medium est propter distantiam eorum inter quæ est mediū.

quidditatem per illam coniunctionem intelligibilem sit in actu primo; in quo genere intelligibilis entis forma substantialis est perfectio intellectus angelici: siquidem per illam formam coniunctam est angelicus intellectus in actu primo ad intelligendum angelum. Hæc autem si vera sunt, & ad Deum referantur, permittendum est, quod ipsa diuina essentia, vt est per se intelligibilis, & coniuncta cum suo intellectu coniunctione intelligibili, cogitetur à nobis, vt diuina quædam perfectio ab alijs perfectionibus cogitando discreta, quam dicimus attributum. Et S. Thomas affirmat diuinam essentiam cum intellectu coniunctam habere rationem speciei intelligibilis.

De verbo autem maior est difficultas, vtrum illud esse intelligibile, quod in verbo creato deprehendimus, scilicet, quod sit quædam forma terminans intellectum, inueniatur in diuina essentia? Et primò ponderandum est, quod vbi verbum non est res ipsa intellecta reali vnitatem, necesse est, vt sit medium inter intellectum, & rem intellectam. Cum enim verbum sit ratio intelligendi rem, ipsam declarans, & representans, & ipsius rei intellectæ vices agens, per quod vt per imaginem rem intelligimus; necesse est mediū in quo rem intelligimus, inter intellectum, & rem intellectam à natura constitutum. Et hoc pacto intelligere per verbum est quid imperfectum, quod in nobis accidit, vt diximus; Deo autem hoc tribuere nefas est: At verò in Deo vbi verbum est res ipsa intellecta, minimè necesse est, vt sit medium inter intellectum & rem intellectam. Quare si in diuina essentia poneremus verbum essentialiale, illud non esset ponendum, vt medium inter intellectum, & rem intellectam. Quod argumentum non solum euincit non esse ponendum in Deo medium intelligibile re ipsa distinctum ab intellectu & obiecto, cum ibi nulla sit realis distinctio: sed comonstrat etiam neque cogitando meditandum ibi esse medium intelligibile, siquidem intelligere per medium imperfectio est; & minimè necessarium, vbi intellectus est ipsa res intelligibilis reali vnitatem; medium enim est propter distantiam eorum, inter quæ est mediū: Igitur essentia diuina non est medium

A inter intellectum diuinam, & rem intellectam, neque habet rationem medij; sed per se ipsam immediatè occurrit & representat se, & omnia in se. Nam & res alias representat diuina essentia in se ipsa, non vt medium cognitionis, sed vt obiectum cognitum in quo illa cognoscuntur, vt doctissimè notauit S. Thom. 1. p. q. 14. art. 5.

B Ex his videtur colligi nihil esse meditandum in diuina essentia ex parte obiecti cogniti, quod sit quasi intelligibilis forma representans res, vt verbum representat, licet ex parte cognoscentis meditemur diuinam essentiam secundum esse intelligibile ad modum speciei. Et confirmatur, quia species impressa perfecta est actualis rei similitudo, ita vt ultra non sit similitudo alia ex parte obiecti, vbi species impressa perfecta est; ergo cum diuina essentia sit infinitum quoddam esse intelligibile in actu, antecedens intellectum diuinam nostro modo cogitandi, minimè necesse est meditari aliam formam intelligibilem ex parte rei cognitæ; quod argumentum videtur apertissimè conuincere.

C Nihilominus probabiliter defendi potest, quod in ipsa diuina essentia ex parte rei cognitæ meditandum sit quoddam esse intelligibile reale, quod est esse per se primò intelligibile, non tamen vt medium. Nam illud esse intelligibile diuinum, quod antecedit cognitionem, est principium intelligendi; hoc autem esse, est terminus, siue obiectum. Et sicut coniunctio illa, qua essentia cum intellectu diuino est res vna in ratione principij, est quoddam attributum; ita connexio hæc altera, qua essentia cum eodem intellectu in ratione obiecti est res vna, potest dici attributum alterum.

D Sed contra hoc est argumentum: nam ratio obiecti est relatio rationis, hoc enim significat formalitèr nomen istud, obiectum; ergo diuina essentia in ratione obiecti non est perfectio aliqua, vt dicitur attributum, sed sola relatio rationis est. Videtur tamè non improbabiler dici illud esse intelligibile ex parte obiecti aliquid reale esse, & perfectionem essentialis, & attributum: Confitemur enim rationem obiecti esse relationem rationis, sed aimus aliquid reale per hoc nomen posse in Deo iudicari; siquidem non habemus nomen aliud ad id, si quid est, declarandum.

Res alias representat essentia diuina, non vt medium cognitionis.

S. Thom.

4.

Difficultas est de verbo quatenus est forma intelligibilis representans res, & intellectum obiecti vt terminus illi occurrens. Prior sententia. Non est attributum, quod sit vt verbum secundum hanc rationem.

Colligitur 1. ex dictis. Probatur 2. & efficaciter.

5.

Posterior sententia opposita probabilis. Probatur.

6.

Obiectio.

Responsio.

Esse obiectum, seu intellectum significat relationem rationis, etiam in Deo.

Probabiliter tamen indicat perfectionem rei intellectæ, ut intellecta est, scilicet coniunctio per identitatem essentia cum intellectu etiam in ratione obiecti.

clarandum. Itaque in rebus creatis nihil fingi potest in ratione obiecti quod sit reale; siquidem rem cognosci accidit rebus creatis, accidit autem per hoc quod cognoscuntur à potètia quadam distincta, & solum nomen cogniti est in rebus, quæ est relatio rationis: in Deo verò nõ accidit cognosci, sed res cognita per se, & essentialiter est ipse intellectus diuinus; & hæc coniunctio indicat perfectionem quandam rei intellectæ, ut intellecta est; quia illud intelligi est esse ipsum intelligentem. Quare etsi hæc nomina rem intelligi, & esse obiectum intellectus significant relationem rationis etiam in Deo; fortè tamen sub his nominibus latet aliquid reale, quod per alia nomina nequimus indicare; quod est esse per se primò intellectum. Declaratur hoc, nam conformitas rerum creatarum cum intellectu diuino est relatio realis creata in multis rebus, ut dicemus lib. 3. & dicitur veritas creata: conformitas autem diuinæ essentia cum intellectu diuino est relatio rationis, quia hæc conformitas est identitas; & indè dicitur prima veritas, prima conformitas per identitatem. Veritas autem prima indicat maximam perfectionem in Deo; quæ sanè videtur esse perfectio ipsa, de qua disputamus, quam ponimus attributum, scilicet essentia, ut est per se primò intelligibilis.

Prima veritas seu prima conformitas per identitatem videtur indicare hanc ipsam perfectionem, scilicet essentiam, ut est forma per se primò intelligibilis.

Confirmatur. Essentia diuina ut res cognita, in suo esse intelligibili in finito continet omnia intelligibilia.

Responf.

Impugnatur.

Continet omnia intelligibilia, sicut & causaliter.

S. Thomæ argum. cap. 13. propositum,

unde habet ut sit prima veritas, quæ est conformitas per identitatem: hæc enim perfectio est realis identitas, & unitas essentia diuinæ cum intellectu, quæ cernitur in prima veritate. Et confirmatur, quia essentia diuina ut cognita, in se ipsa continet omnia intelligibilia secundum esse quoddam intelligibile infinitum; ergo etiam ut cognita, habet esse quoddam intelligibile reale, & infinite perfectum, ut cognita (inquam) id est, ut est res cognita: nam nomen, cognita, formaliter non significat rem, sed relationem rationis. Quod si dicas res creatas intelligi in essentia diuina, ut in causa: adhuc instamus; non enim cognoscuntur ut in causa ad hunc sensum quod ex cognitione causæ cognoscantur, quasi per consequentiam; sed quod in ipso esse intelligibili suæ causæ continentur intelligibilia, sicut & causaliter. Et in hæc partem videtur propendere S. Thomas, dū ex propria ratione verbi in genere probat diuinum Verbum esse Deum; tum

**A** quia nisi verbū ex propria ratione esset forma intelligibilis, falsum esset assumptum quod verbum sit res intelligibilis secundam similitudinem, ut explicauimus: tum maxime quia nisi diuinū Verbum esset forma intelligibilis, nequam concluderetur illud esse Deum, qui est ipsum intelligibile, scilicet diuina essentia: hæc enim consequentia nititur coniunctione formæ intelligibilis cum obiecto quod intelligitur. Et idem argumentum conficit S. Thomas de amore procedente, nam ex propria ratione amoris in genere, concludit diuinum amorem esse ipsum diligibile, quod est ipsa diuina essentia. Quam rem si concedamus, iam meditamur essentiam diuinam ut formam intelligibilem ex parte rei cognita; qua ratione conuenit cū verbo creato, quod est etiam forma intelligibilis.

**TERTIA PARS.**

*In Deo verbum non est essenziale.*

**C** Dicendum iam est de proposita questione, Vtrum diuina essentia sit verbum proprie loquendo. Et quidem si eam opinionem, quam modò dicebamus probabilem, quis non permittat, iam ratio verbi excludetur ab essentia diuina: nam verbum est forma intelligibilis ex parte rei cognita quod representat rem; sed essentia diuina non representat rem, nisi ex parte intelligētis ad modum speciei intelligibilis; ergo non potest intelligi per modum verbi, sed per modum speciei intelligibilis, & ita non erit proprie verbum.

**D** Permissa autem illa opinione adhuc potest reijci verbum ab attributis essentia, quia non est medium intelligibile, sicut est verbum creatum. Sed hæc ratio nulla est; nam Verbum diuinum quod est persona est proprie verbum, & tamen non est medium intelligibile: quoniam Verbum hoc quod est persona, representat res ratione diuinæ essentia, ut diximus; sed diuina essentia non representat illas, ut medium intelligibile, quod etiam ostendimus; ergo neque Verbum Patris medium intelligibile est.

Possumus tamen dicere quod in cognitione practica Verbum est mediū, quia Pater Verbo producit creaturas: sed cū hæc

probat verbum esse Deū, indicat eū propendere in hæc posteriore sententiam. Ostenditur. 1. Secundo.

Eiusdem simile argumentū de amore.

1. In priori sententia supra. Conclusio negans in Deo verbum essenziale, cara. Ostenditur.

2. In posteriori, qua ratione à quibusdā probetur. Reijcitur hæc ratio. Verbum diuinum est proprie verbum, non tamē medium intelligibile inter intelligentem, & intellectam.

3. Verbum diuinum est terminus primæ pro

cessione, que est ad intra per scientiam speculatiuam, medium, ut causa a causa procedens, respectu secundæ processione, que est ad extra per scientiam practicum.

hæc cognitio sit causa rerum, per hoc quod in illa consideramus Verbum ut medium, consideramus illud ut causam procedentem a causa, sicut Deum a Deo; & ita consideramus Verbum ut principium processione ad extra, scilicet ad creaturas; siue etiam ut terminum medium processione; quia prima processio est Verbi per scientiam speculatiuam, & inde sequitur processio creaturarum per Verbum per scientiam practicum. Sed nunquam consideramus Verbum ut terminum intellectione medium inter intelligentem, & rem intellectam, ut diximus.

4. Non pertinet proprie ad rationem verbi esse medium intelligibile.

Cum igitur Verbum, quod est persona sit proprie Verbum, & non sit medium intelligibile; consequens est ut non pertineat necessario ad rationem verbi esse medium intelligibile; neque diuina essentia secluditur a ratione verbi eam ob causam.

5. Conclusio ratio sola, & in utraque opinione constans. Verbum ex propria ratione sua procedit de intelligente.

Hæc iam esto disputationis scitissima conclusio, Verbum non esse attributum diuinae essentia, sed nomen duntaxat personæ. Cuius asserti hæc est sola ratio, eaque constans, verbum ex propria ratione esse quid a dicente productum & procedens; impossibile autem esse aliquid essentialiter in Deo produci; quia inter producentem, & productum est realis distinctio, inter essentialia autem nulla est distinctio realis. Ideo negamus verbum esse essentialiter, sed duntaxat ponimus personale. Filius enim est Verbum per intellectione productum, re ipsa distinctum a Patre proferente hoc Verbum.

6. Obiectio.

Neque verò infirmatur hæc ratio, si respondeas in Deo quoque nos cogitare operationem intellectus quasi emanantem ab intellectu, cum tamen ea emanatio non sit realis; ita etiam posse cogitari verbum essentialiter emanans ab intellectione, non tamen reali emanatione.

Responsio. Intellectio ex ratione communi Deo, & nobis, non est emanans re ipsa ab intellectu, sed est operatio obiectum prospectans.

Dispar tamen est ratio: nam emanatio ab intellectu non est de quidditate intellectione, ut est Deo nobisq; communis. Sed intellectio est operatio obiectum prospectans, quam in Deo per modum emanantis a potentia intelligimus; sicut generationem diuinam intelligimus per modum actionis; quæ tamē non est realis actio, ut diximus; modus enim intelligendi noster non exequatur rei intellectæ. At verò verbum ex propria definitione est quid prolatum, & dictum, &

A productum: quare non satis est ut intelligatur per modum producti, sed ut verè & re ipsa productum & emanans; non ergo satis est, ut cogitetur quasi emanans a dicente, sed ut verè emanet; æquiuocè enim emanare dicitur, quod non re ipsa emanat, sed nomine tenus dicitur emanare, seu proferri, seu dici. Et confirmatur: quia proferri, siue dici est de definitione verbi, ut constat; verbum autem creatum re ipsa dicitur, & profertur; Verbum etiam diuinum, quod est persona, reali emanatione profertur, & dicitur: ergo verbum essentialiter quod re ipsa non dicitur, aut profertur, æquiuocè est verbum, cum in hac particula definitionis æquiuocè conueniat; quia etsi possit cogitari, ut prolatum, verè non est prolatum.

B Quare maximè falluntur ij, qui credunt ita pertinere ad notionem, quidditatemq; intellectione, ut emanet ab intellectu, sicut ad verbum. Imò S. Thom. 1. p. q. 27. hac ex parte maximè verbum contemplatur, ut ab intelligente emanat, quia scilicet ipsam emanationem reale verbi definitio complectitur.

C Sed adhuc probatur, quod neque cogitatione rectè consideretur verbum essentialiter ab intellectione diuina procedere. Nam Deus intelligit se ipsum absque medio; quod est inter intellectione, & rem intellectam nullum medium interijci; verbum autem ex parte obiecti ponimus: ergo ubi obiectum est proximum operationi, non potest poni verbum, nisi post operationem, & obiectum, etiã nostro modo intelligendi; quod est absurdum, & impossibile: coniuncta enim operatione cum obiecto, ad quid rei erit verbum consequens.

D Nos autè illud esse intelligibile, quod ex parte rei cognita in Deo meditatur, aimus esse ipsum obiectum per se cognitum, neque distinguimus ab obiecto: obiectum autem non intelligitur ut procedens ab actione, sed potius ut occurrens illi; ergo etiam cogitatione mentis non potest intelligi quod illud esse intelligibile diuinum ab intellectione oriatur; ergo nullo modo est verbum, siquidē neque re ipsa, neque saltē ratione, ab intellectione procedit; verbum autem essentialiter est mentis partus, & intellectione expressio. Quare si proprie loquendum sit, negandum est omnibus modis verbum esse essentialiter in Deo.

Etum, seu emanans.

Confirm.

Verbum essentialiter si solum cogitetur ut prolatum, cum verè non sit prolatum, æquiuocè est verbum

7. Cōtra aliquos aduersantes, S. Thom.

8. Verbum essentialiter neque cogitari rectè potest ut prolatum, seu procedens ab intellectione.

Probat. 1. In Deo obiectum est immediatum operationi.

9. Probat. 2. Esse intelligibile diuinum ex parte rei cognita est ipsū obiectum, & cogitatur ut occurrens intellectione, non ut ab ea procedens.

Post

10.  
S. Thomæ  
argumentum  
cap. 13. propo-  
sitū ex dictis  
perspicuum.

Verbum diui-  
num procedē-  
do accipit esse  
intelligibile.

Item Amor es-  
se diligibile.

11.  
Imago dicitur  
personaliter.  
Probat.  
S. Thom.

S. August.

S. Thom.  
Imago dicitur  
ab imitando.

ex S. Hilar.  
definitio ima-  
ginis.

Similitudo se-  
cundum for-  
mā accipitur.

In imagine ut  
in Verbo est ali-  
quod absolutū, &  
relatio proce-  
dentis, seu exē-  
plati.

12.  
Imago refer-  
tur ad exēplar  
reali relatione  
si procedit ab  
eo etiam ut à  
principio pro-  
ductiuo.